
BULETINI 

I SHKENCAVE 

GJEOLOGJIKE 

VITI VIII (XXV) I BOTIMIT 

Tirane 

3 

1989 



TREGUESI I LENDES (CONTENTS) 

Faqe 
Page 

PERSHENDETJE PUNONJESVE TE GJEOLOGJISE ME RASTIN E DITEs SE 
GJEOWG UT. . ...................................................................... ········-······················-····-·················· .. -···-········- 3 

(GREETINGS TO THE WORKERS OF GEOLOGY ON THE OCCASION OF 
THE DAY OF THE GEOLOGISTS). ···-···-··--···· · ... . ................. . 

GJEOLOGJI (GEOLOGY) 

V. Kici - Situatat gjeologjike dhe stratigrafia e njesise tektonike te Okshtunit. 7 
(Stratigraphy and geology of the Okshtuni tect.onic unit). 

Th. Petr.o, V. Myftiu - Mb! nyjen gjeologjike problematike te zones rreth 
liqenit te Prespes se Vogel. . 27 

(On the problematic geological knot of the zone around Small 
Prespa lake). 

MINERALET E DOBISHME (MINERAL ORES) 

B. Boshnjaku - Disa vei;ori te ndertimit gjeologo�strukturor dhe te mine
ralizimit kromitik te rajonit lindor e qendror te masivit ultra-
bazik te Tropojes, 35 

(Some features of the geologi�al-structural construction and 
chromitic mineralization of the Eastern and central region of the 
ultrab11sic. massif of Tr�oja). 

M. Zar;aj - Minerailizi.mi bak&-sulfuror ne rajonin Perlat-Shebe te Mir-
dites. ····-· .. ·-·- ···-···· .... - . ........,.. ................ , ...............................•...... _ ................. ,........ 51 
(Copper-Sulphide mineralization in Perlat-Shebe region of Mir
dita). 

P. Vaso,. T. Alla - Karakt.eristikat cilesore dhe morfologjike te disa lendeve
bituminoze te vehdit ton� dh� klasifikimi i ,tyre. ···�,-::. .. ··c,�·-·-·············· 
(Les caracteristiques qualitatives et geomorpllologiques des cer
tains ma-tieres naturelles "bit_um_jheuses de la RPS de l'Albanie et 
1eur classification industrielle-niorphogenetiqu�), 

63 



Faqe 
Page 

M. Shabani, M. Nikolia - Kushtet e formimit dhe faktoret kontrollues te
mineralizimeve te fluoritit te Dukagjinit. ............................................................. 73 

{The formation conditions and the controlling factors of the 
fluorite mineralization in the region of Dukagjini). 

B. Pojant - Disa ve�ori te mineralizimit te talkut ne vendburimin e Zem-
bl,akut. . ....... -.. -.... _.. ... ____ ......... ..- ·------··-··--··· •. . . . .... _,, .... 83 
{Some features of Talc mineralization of the Zemblak deposit). 

MINERALOGJI-GJEOKIMI-PETROGRAFI {MINERALOGY-GEOCHEMISTRY-
PETROLOGY) • .......•. ..... _...... .•. .. .. ··-·-··· ..• . ... 

A. Tashko - Te dhena mbi gjeokimine e lantanideve ne shkembinjte ultra-

�=: ::is '::
di

:heto:!ch=�-��;·--·:;i·····;;�·-····.;······;;1·-·=·.� 
rooks). 

STRATIGRAFI-PALEONTOLOGJI {STRATIGRAPHY-PALEONTOLOGY) 

S. Meco - .Mbi -perhapjen bapesinol.'e Qhe str.atigratike ti! biazNES Paly-
gnathus serotinus TELEFORD ne zonen e <Korabit. 
(On the spatial and stratigraphical range of the 
serotinus TELFORD in the Korabi �-

Polygnatmrs 

S. M11ftari - Foramintfer!! te medha te oJigocen!t te mes&n-burdtga'lianit ne

-91 

103 

rajonin Tir.ane-Elbasan-Gramsh. ········-·-··-······---................ _................................ 109 
(Middle Oligocene-Burdigalian Lange Foraminifera In Tirana
Elbasan-Gramsh region). 

GJEOFIZIK£ (GEOPHYSICS) 

N. Likaj, P. Alika; - Llogaritja e lakoreve -te sondimeve elektrike te pola
rizimit lie pl"C\'ldslaar -dnkle per.doIW nardoairl e 1.'le.timem:es kom-
�). ··-····--···-·-· ........ ··-------....... " __ ._ __ ..................... 131 

(Computation of the Curves of induced polarization electrical 

S$1.mdings 11.sinc the compleil rmuUvtAr QNIDl!PO, 

N. Maska - Efekti i magnetizimit ,te provokuar nga n}e reyme e vazhduar. 141
{The magnetic effect by the dlrectfon current). 

S. Bushati, Sh. Dema - Ndikimi hene-diell ne matjet e ndryshin:lit tie. forces
se rendeses dhe gji!tja e nj.e metode OJ?�1e per Dogaritjen e 
tij ne s;do kohe. --- ."'1""t'"'P--· . ·-.. -•::,,: --r-·"· ................................ -..... 153 
(Moon-Sun fafluence in the measurements of the gravlty force 
change and the finding of an optimal method on its every time 
calculation). 



ANALITIKE (ANALYTICS) 

A. Thanasi - Mbi zbatimin e analizes fazore te nikelit ne xeheroret e

hekur-nikelit. 

(The study on the application of the nickel phaseous analysis 

method in the iron-nickel ores). 

KRONIKA JONE (OUR CRONICLE) 

Faqe 

Page 

163 

- Arritje dhe detyra te Ndermarrjes Gjeologjike Ko�e. ................................................ 169 

(Achievements and duties of the Geological Enterprise of Korea). 

,1 



Nr. 3 BULETINI I SHKENCA:VE. GJEOLOGJIKE 1989., 

GJEOLOGJI 

SITU AT A GJEOLOGJIKE DHE STRATIGRAFIA E 

· NJESISI: TEKTO'NIKE TE OKSHTUNIT

-· Vangjel Kici• -

Parashtrohen te dhenat me te reja mbi stt·aiigrafine e depo-

zitimeve flishore. Jepet nje tabllo e sh.kurter mbi situati!n gjeo-

logjike dhe paleogjeografike.
• ·· · ..

HYRJE 

Njesia t.ekt.onike e Okshtunit eshte ve�uar vitet ,e fundit (Gj-eoL e 
Shqiperise, . 19?3). Ajo perfshin depozitimet flishore te Mastriktian-Eo
cehit, qe perhapen nga fshllti !Neshte deri ne fshatin <;;erenec. Me pare · 
depozitiinet e kesaj njesie jane pranuar «flish ne pergjithe�i>o; me moshe 
terciare (Nowack E. 1929). Me vone jane percaktuar me moshe' eocehike; 
duke perfshi'l"e ketu edhe flishin' mergelor te titonianit te siperm -
valanzhinianit (Gorin M.I. etj. 1961). Kjo njesi me pare eshte quajtur 
«Koridori i Shengjergjit» dhe depozitimet e saj jane pranU:ar njeroo
shore me flishin e zones se Pindit (Aubouin J. etj. 1964) ose eshte qua'.F I 

tur «gjuha flishore e Labinot-Dibres* (<;ili P. 1977), «gjuha flishore · 
e Peshko;pf-Labinotit» (Melo V., 1982) etj. 

Stratigrafia e ketyll"e depozitimeve lea qene pak e njohm.· hepermjet 
punimeve gjeologjike hartografuese. Ne Harten gjeologj�ke (1983) de
pozitimer e njesise se Okshtunit jane dhene te pandara me moshe ¥1as
triktian-eocen. Njohja jo e mjaftueshme diktoi nevojen e' studimit ·te' 
stratigrafise, i cili v�oi ketu depozitimet e mastr,Qrtianit te sipenn, 
paleocenit dhe eocenit te poshtem (Kici V. etj. 1986). Gjithashtu u fakiua · 
se
t
.. �el:? depozitime flishore nuk vazhdojne deri ne eocen te 

1

m�f.l � ' 
e s1perm.

'*) Instituti i Siudimeve dhe Projektimeve Le G.jeo}ogjise. ne Jfirana 
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Vangjel Kici 

Summary 

·����������-- -----

Stratigraphy and geology of Okshtuni teetonlc unit 

The tectonic unit of Okshtuni includes the so-called «Shengjergji corridor� 
(.,!\ubouin, J. etc., 1964.). It is composed of the Upper Maestl'ichtian-Lower Eocene 
tiyschojdal deposits. Four lithological packs are distinguished in it (Fig. 4). Som� 
indicator� oi the Paleocene-Lower Eoceneplankionic biozones are recorded. On 
taple III are shown some reworked microfosils . 
. ' ' . 

The Okshtuni unit consists of a brachianticline outlined by faults. Some 
').ut�ors as. consider it as a tectonic window of Krusta-Cukali zone and some 
others formed in the «ingresive t.ongue ... 

The author is of the opinion that from the Triassic t.o Aptian, this sect.or 
lias had -the same geological development as the western and eastern ophiolite 
one (carbonatic subzone of Mil'dita), whereas in Albian-Cenomanian (Austriim 
6rogenic phase) has been formed a transversal graben-like trench joined with 
the Krasta one (to Lower Eocene). 
• 1. ' 

The diapiric development of ophiolite at the western margin of this unit 
4tnd, the ovc1·thrust towards west in its eastern margin gave it the view of a 
-,ctectonic window». 
Fig. 1. Parl of the geological map of PSR of Albania, scale l :200.000 (1982) wHh 

the places where the stratigraphic sections have been carried out. 
1. Neshte; 2. Kostenje; 3. Shulla.n; 4. Sebisht; 5. Ternove; 6. Lej<;an; 7. <;e
renec; 8. Tu<;ep; 0 - Okshiuni tectonic unit; Cr1 Barremian-Aptian neritic

facies Kr - Krasta tectonic zone; L - Ultrabaslcs (Bulqiza massif); 
I:nvesUgated region. 

Fig. 2. Schematic geological section through the <;ereneci limestones. 
• I l. Mal'ly flysch (Upper Tithonian-Berriasian); 2. Reddish clays (Ceno-

manian-Turanian); 3. Limestones with Globotruncana (Turonian-Santonian);
4. Pliocene terrigenous deposits; 5. Lower Eocene flysch (Okshtuni unit);
831, 838 - samples with Stomiosphaera . moluccana; 834 - samples with
Praeglobotruncana and Rotalip9ra

Fig. 3. Tectonic relations at petipbery of ihe Okshtuni unit. 
A. in the east (section ot: Tu<;epi); B. in the west (section of Ternova);
C. in 'the' west (section of Neshta).
1. Micritlc Urtiestone-; 2. Turbiditic limestone; 3. Marly limestone; 4. Marls;
5. Sandstoiies; 6. Conglomerate; 7. Clay; 7. Clay wiih pebbles; 9. Reddish
clay; 10. Ultrnbasics (Bulqiza massif); 682 - Sample with Stomiosphaera
moluccana; 286. Sample with Eocene inicrofauna.



Stratigrafia dhe situata gjeologjike e Okshtunit 19 
�������������-

Fig. 4. The scheme of correlation of stratigraphic sections. 

1. Conglomerate; 2. Sandstone; 3. Marl; 4. Clay; 5. Aleurolitic clay; 6. Li

mestone; 7. Turbiditic limestone; 8. Slumping; 9. Fault; - age boundary, .... 

age and lithological boundary; ..... lithological boundary; 1. Lower sand

stone conglomeratic pack; 2). Sandstone-argillic flyschoidal pack; 3. Upper 

sandstone-conglomeratic pack; 4. Argillic-sandstone flyschoidal pack. 
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MBI NY JEN GJEOLOGJIKE PROBLEMATIKE Tt ZONES 

RRETH LIQENIT TE PRESPES SE VOGEL 

Thimi Petro•, Visarion Myftiu* 

Auloret bejne perpjekjel e para per nje zgjidhje sa le re aq 

edhe origjinale be p1'0blemit 1e nyjes gjeologji'ke rreth liqenit 

te Prespes se Vogel. Per here te pare dukul'ia e pranise se sili

coreve prane fshatit Buziiliqen vertetohet edhe rreth e rrotull 

fshatit Shuec, duke perbere keshlu nje kompleks unik shkembor 

dhe jo nje rastesi enigmalike. Mbl'Ohet ideja se ata jane pjese 

pih'berese e nje kompleksi vullkanogjeno-sedimentar. Shkembinj

te ultrabazike ne te dy anet e liqenit shprehin nje formim se

dimenlar te nje facieje konglobrekgiore ofiolitike. Terthorazi 

mbrohet koncepti se seria vullka.nogjeno-sedimentare nuk eshte 

formim mirditor dhe si e tille s'ka se si te kete as baza.ment e 

as lidhje hapesirore me shkembinjte ultrabazlke. Mirdita jugore 

trajtohet sl njesi tektonike autoktone pa lidhje hapesinore me 

ate veriore. 

HYRJE 

Per vite te tera dukurite gjeologjike qe vrojtohen gjate kesaj linje 
kane perbere nje nga enigmat me te nderlikuara, qe ka hapur ne nje 
rreth te gjere gjeologesh diskutime te shumta. Gjate viteve 1980-1982 
debatet u rigjalleruan. Kete e shkaktoi puna me grupe te gjera spe
cialistesh me pervoj e qe u krye per perpilirnin e hartes se re gj eolo
gjike te Shqiperise nc shkallen 1 :200 000 (1983). Ne kete shkrim traj
t.ojme perseri problematiken e hapur te kesaj nyje duke i dhene nje 
r.gjidhje te re e origjinale. 

Ne veren e vitit 1988 ne ju ri:kthyem edhe nje here kesaj nyje, 
kryem vrojtime te kujdesshme, mblodhem materjal faktik, e anali
:ruam ate, dhe arritem ne perfundimet qe trajtohen ne kete shkrim. 

• Ndermarrja Gjeologjike ne Korge



Th. :i;>etro, V. Myftiu 
. t , . 

• 

te tjera, te pashtme, a te siperme te nje serie vullkainogjeno-sendimentare. 
Ne vazhdim te vrojtimeve, per aresyet e lartpermendura, perqendruam 
vemendjen ne saktesimin e ndonje deformimi strukturor te te njejtit 
horizont silicoresh. 

Elementet e matura te kjo pako silicoresh flasin per pranine e nje 
gunge strukturore te valezuar ne kulmin e saj. Kjo dukuri strukturore 
ben qe vetem ky nivel te shfaqet e rishfaqet ne sip�faqe e t'i nene
shtrohet erozionit (fig. 2). Ed.he disniveli ndermjet kuotes me te larte 
te shfaqjes se tyre dhe asaj me te ulet (niveli i liqenit), nuk eshte me 
shume se 70-80 m. Ky fakt sebashku me deformimet strukturore qe 
peson i njejti horizont mjaftojne, sipas nesh, per shpjegimin edhe te 
dukurive te meposhtme: 

1 - Mbi 80% e copave qe permban toka are e punuar para fshatit 
Buzeliqen e Shuec jane silicore radiolaritike. Kjo situate zoteron deri 
ne 'breg te liqenit. 

2. Siperfaqja e te dy aneve te liqenit ku zoterojne copat silicore
ne perberjen e tokes se punuar· eshte mbi 1 km2; per ate te Buzeli
qenit me shume se 0,6 km2. Analiza e kujdes3hme e gjithe ketyre fak
teve si dhe pergjithesimi i tyre ne kuadrin e ripunimit te hartes gjeo
logjike te rajonit te Kor�es ne shkallen 1 :50000 na �i keshtu ne nje 
interpretim krejt te ri e origjinal. 

KO iN K LU Z I ONE 

1. Gelqeroret triasiko-jurasike nuk perbejne ndonje fare bazamenti
karbonatik per liqenin e Prespes se Vogel. Ata vendosen ne trajte 
mbulesore se bashku me reshpet serpentinore te poshteshtruara, mbi 
silicoret radiolaritike, qe shfaqen ne kuotat me te ulat te kesaj nyje 
problematike. 

2. Shkembinjte silicore radiolaritike shprehin nivele litofaciale te
nje serie vullkanogjeno-sedimentare e sedimentaro-vullk.anogjene. Stu
dimi mikroskopik i shlifeve vertetoi pranine aksesore te sulfureve te 
mjaft njollave te limontizimit neper ta. 

3. Ky kompleks shkembor produktiv per balrermbajtje ploteson
kuadrin gjeologjik te Mirtlites Lindore. 

4. Megjithese ne situata gjeologjike teper te nderlikuara e te pa
arritshme, ai formon bazamentin ekran te papershkrueshem nga ujerat 
per gjithe Mirtliten skajore lindore, duke favorizuar keshtu edhe fonni
min e liqenere te Prespes e te Pogradecit. 

5. Per vertetimin e mundesise se genies se sense vullkainogjeno-se
dimentare te supozuar nga ana jone rekomandojme kryerjen e nje shpi
mi strukturalo-kerkues. 
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(Doriizuar nii red alcsi ne mars 1989.) 

Summary 

On nae problcma.Uc geological knot ot the zone surrounding Small Prespa lake. 

The authors of this paper have made the initial efforts for a new and 

original solution of the p1·oblem 0£ the geological knot surronding Sma.ll Prespa 

lake. For the first time they have recognized the presence of reddish cherts 

surrounding the Shuer village, found up to now only in ,the Buzeliqen vHlage. 

Thus, it results that we have to ,do with an unique rocky complex and not wi,th 

an enigmatic accident. This au1:hors supported the idea that they are a component 

part o! volcano-sedimentary complex. 

The u!Jtrabasic rocks at both margins of rthe lake speak of a sedimentary 

formation of an ophioltitic conglobreccialed facies. The autho1·s are of the op1n!on 

that the volcano-sedimentary serie is not a Mirdita's formation. The Southern 

Mirdlta is considered as an autochlhonons tectonic unit without spatial relation 

to the northern one. 

Fig. l. Geological scheme of the zone surrounding Sall !E'respa lake. 1. Delluvions; 

2. Molasse formations of the Bitincka suL1.e; 3. Ophiolitic conglobreccia;

4. Spotted chert from the supposed volcanosedimentary serie.

Ftg. 2. I-I and JI-II schematic geological sections. 

l. Dellu\"i.ons; 2. Ophiolitic conglobreccias; 3. Supposed volcano-sedimentary

serle; 4. Tl'iassic-Jurassic platy limestones.

3 - Buletini i Shkencave Gjeologjike Nr. 3 
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MlNERALET E DOBISHME 

DISA VECORI TE NDERTIMITGJEOLOGO-STRUKTUROR 
DHE TE MINERALIZIMIT KROMITIK TE RAJONIT 

LINDOR E OENDROR TE MASIVIT ULTRABAZIK TE 
TROPOJES 

Bislim Boshnjaku• 

Jane bere perpjekje per te trajiuar ne kompleks prop

leme te ndertimit gjeologo-strukturor me ligjesit e shper:: 

ndarJes te mineralizimit kromifer duke u mbeshtetur ne te 

dhenat e marra vitet e fundit. 

HYRJE 

Rajoni i studjuar ben pjese ne pjesen qendror.e e lindore te masivit 
ultrabazik te Tropojes, duke zene nje pozicion te ndermjetem dhe per
ben njekohesisht nje rnyje lidhese te brezit lindor me brezen perendimor 
(3) te shk:embinjvie ultrabazik te vendit tone. Ne kete rajon, pas 9li
rimit te vendit dhe v�nerisht ne pesvje9aret e fundit, ne saje te
kujdesit te Partise dhe qeverise per t'i vene pasurite nentokesore nij
sherbim te ekonomise sone popullore, po kryhen gjithenje e me shume
punime te shumta e komplekse gjeologo-zbuluese si rilevime, punime
kerkimore e zbulim-shfrytezimi, punime gjeofizike e temati,ko-kerkimore
per xeherorin e kromit.

Vlen te theksoj:m.e se studjueshmerise te masivit ultrabazik te Tro
pojes ne pergjithesi dhe rajoneve te mesiperme ne ve9anii i eshte kush-
1,uar nje vernendje e madhe nga ·shume autore. (3, 4, 5, 12; 6, 8, 14). 

I. NDltRTIMI GJEOLOOO-STRUKTUROR DHE DISA VECCHI
PETROKIMIKE Tlt SHKltMBINJVE. 

Ketu do te japim te dhena per perhapjen e Uojeve shkembore te 
paraqitura ne prerjen magmatike te rajoneve e sektorev,e te ndryshem, 

*) Ndermarrja gjeologjike ne Kukes. 
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Harcburgitet- e sektoreve ku k� perqendrim te mineralizimit kro
mitik (ashtu si dhe per dunitet) lkarakterizohett nga vJera me te larta te 
koeficientit te magnezialiMit ..iM» dhe rapottit M/F n� krahasim me sek
toret e tjere ku nuk kemi perqendrime ktomi. Mi neralizimet me te 
mira jane te lidhura me sekuencat duni,t-peridotite. Ne d.r.ejtim te the
llesise, ku dhe shikalla e diferencimit ka qene e mi.ire, drejt sekuences 
harcburgitike, priten mineralizime kromiti me prespektive. 

3. Forma e trup&ve xeheror kromitik eshte e lannishme, mete shpe
shte paraqiten trupat thjerzore. 

4. Foxmimi i mineralizimit kromitik supozohet nga diferencimet
magmatike nepermjet segregacionit magmatilk, mineralizimi jk:romitik 
aendohet te jete formuar brencia stadit magmatlk te perqendruar, pra 
nga sedimentimi gravitativ, duke mbetur ne vend ose duke u injek-. 
tuar ne forme diapirike brenda nje plutoni ultrabazik te ngurtesuar qe 
me perpara. 
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Summarv 

The geological structural construction of this regions is made more clear due 

to the study and geological-prospecting works carried out during these recent 

years. 

Folded s,tructures are expressed in general by the bendings of dliferent fle

xural degrees. It is to be noted that the fault tectonics which complicates geolo

gical consiruclion in generol and chromitic mineralization in particular Is of 

a high intensity. 

The petrographical data for dunites show that 11:he values of the maln para

meters are smaller for widespread dunites than for those of the lensy characttt 

and, mostly for the dunites locaJted close the ore bodies. 

The harzburgiltes of the sectors wh�re there exists a concentration of the 

C!hromltic mineralization are characterized by the higher values of the coefficient 

of magnesiality «M» and MfF ration as compared to the other sectors where the 

concentrations of the chromitic mineralization are missing. 

The best mil'lCralizations are linked with the dunite-peridotite sequences. 

PI'he almost all characteristic structures for the chromitic mineralization are 

developed. The bodies of the imediumgrained coru,truction axe more consistent. 

The banded and disseminated ,textures are predominant. 

The forms of the chromitic ore bodies are various, but these stratified-lensy 

ones are more consistent. 

The chromitic mineralizataon is developed through all the sequences of the 

ultrabas!c rocks. 

The origin of the chromitic mineralization is of magmatic dif!erentatlons 

through the magmatic seggregation, resting at the same place er being ·included 

in the diapiric form within a ultrabasic pluton, indurated previously. 

The study of the tectonics and postmineralization microtectonics is of a 
great importance. 
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MINERALIZIMI BAKER-SULFUROR NE RAJONIN 

PERLAT-SHEBE TE MIRDITES 

- Mehmet Za!;aj• -

Jepet prerja e imt.esuar stratigrafike e vullkaniteve te vend
but.imit Perlat, njehsohet stratigrafia e shkembinjve vullkano
gjene te rajonit Perlat-Shebe, percaktohet e argumentohet pra'"' 

nia e disa niveleve stratigrafike te mineralizimit baker-sulfuror, 
vulkanogjen. Paraqitet skema e bashkelidhjes se vendburimeve. 
te zonave te mineralizuara te raj<mit dhe percaktohen ne me
nyre te shk.allezuar, sipas rendesise, nivelet e mineralizimit sul-: 
!uror dhe sektoret qe duhet ti nenshtrohen kerkimit te me
tejshem. Mineralizimi baker-sulfuror qe lidhet me llavat aglo
meratike te pakos se siperme te serise vullkanogjene te Mir
dites Qendrore, vleresohet si niveli me i rendesishem e m�
perspektiv i rajonit.

HYRJE 

Per ketikim zbuli.min e mineralizimit te bakrit ne rajonin Perlat
... shebe jane kryer studime e punime gjeologjike te shumta e te her
shme, qysh nga viti 1956. Eshte grumbulluar tashme nje material i boll
shem per ndertimin gjeologjik te rajonit, dhe jane konkretizu.ar vend"" 
burimet e njohura te bakrit e baker piritit ne Perlat e Rrenjolle dhe. 
nje sere zona e shfaqje te mineralizuara ne Shebe, Lekunde, Bardhaj, 
Lumth-Shelbum, Malaj, Tarazh, Zmeje, Prosek , Perlat Qender etj. 

Studimet e punimet gjeologjike te pas vitit 1974 per kerkim zbuli-: 
min e vendburimit te bakrit Perlat, kane dhene nje tabllo me te. plote 
e me te qarte per gjeologjine e mineral-mbajtjen si te vere vendbu
rimi.t Perlat ashtu edhe per rajonin rreth tij. 

VENDOSJA GJEOLOGJIKE DHE STRATIGRAFIA E 
VULLKANITEVE TE VENDBURIMIT TE PERLATIT 

Vendburimi bakermbajtes i Perlatit vendoset ne sh!kembiinjte vull
kanogjene te pjeseve anesore juglindore lindore te Mirdites Qendrore, 
ne sektorin verior te ofioliteve te Albanideve. Zona e vendburimit te

1

Perlatit perben nje nyje problemati'ke ne ndertimin gjeologjik te rajo-
nit rreth tij. 

•) Instituti i Studimeve dhe Projektimeve te Gjeologjise ne Tirane. 
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Per mineralizimin baker sulfuror qe·· lidhet me llavat bazaltike jaste-
bre reikomandohen se;ktoret perspektive: 

a - Nga Rrl!njolla deri ne vendburimin e Perlatit. 
b - !Nga vendburimi i Perlatit deri ne Zmeje e Tarazh; me disa 

shpime te kryera deri tani iky nivel mineralizirni ende nuk eshte· nder
prere e vleresuar plotesisht. 

c - Ne raj-Onm e MalajV'e duhet t.e kryen punime me karakter Jee� 
kimor ne sektoret jashte daljeve siperfaqesore minerale (Pejrana, Q. Mu�, 
Kroi Rudes, Plepa) sepse dukurite siperfaqesore te mineralizimit sulfu
ror, vec;anerisht ne kete zone me perhapje te gjere te pakos argjilite 
copezore dhe zhvillitn te plote te prodhimeve vuUkainogjene etj., nuk 
japin gjithrnone pennibajtjen sasiore e cilesore te tij. 

- Per nit.relin e tnineralizimit sulfuror qe lidhet me Uavat bazat
tikE! inasive rekomandojme te ikryhen shpime strukturoro-kerkuese kra
has ket1kim-zbulimit te dy niveleve te para te mineralizimit suliuror 
ne Perlat, Shebe, Zmeje, Tarazh, Malaj etj. 
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Summar11 

Copper-sulphide mlncrallzation in Perlat-Shebe region (Mirdfta) 

Several studies and prospecting works have been carded out in Perlat-Shebe 

region for copper mineralization since 1956. Geological studies and works carried 

out after 1974, which led to the discovery of the Perlati copper deposit, throw 

light upon the geological ,structural and tectonic construction as well as on the 

mineral-bearing of thds area. The presence of some volcanogenous copper-sulphide 

mineralization is also evidenced. 

As a result of new interpretations for the :first time the scheme of corre

lation of volcanics and their sulphide mineralization, is given determined, accord

ing to their importance, the concrete perspective and prospecting places. 

Fig. 1. Correlation of volcanics of Perlat deposit with schematic sections of vol

canic serie of marginal par,ts of Central MiTdita during M1iddle-Upper 

Jurassic. 

Fig. 2. Stratigraphic column of the Perlati deposit and the occurence oi 

sulphide mineralization (M. Zac;aj, 1987). 

Fig. 3. Scheme of mhostratigraphic correlation of volcanic rocks of the region 

and the respective sulphide mineralizations (M. Zac;aj, 1987). 

Fig. 4. The interpretation of structural relations and the mineralization of Rre-

njolle and Shebe in volcanic rocks. According to M. Zac;aj (1987) . 

.Fig. 5. Transversal section of Guri i Zi (Zmeje) - Prosek and longitudinal section 

of Tavazh-Guri i Zi (Zroeje). According to M. Zac;aj (1987). 
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KARAKTERISTIKAT CILESORE DHE MORFOLOGJIKE 

TE DISA LENDEVE BITUMINOZE TE VENDIT TONE 

DHE KLASIFIKIMI I TYRE 

Polikron Vaso•, Tasim Alla• 

Ne kuadrin e punimeve ,tematike (8,9) per studlmin e lendeve 
bituminoze u be kombinimi i metodave mikroskopike me ato t� 
analizave kimike, flzike, u kryen studime te imtesuaro. sedi
mentologjike, te karaltterit te perhapjes se ketyre lendeve, si 
rezultat I te olleve u arri,t te perpilohet klasifikimi industrialo 
morfologjik i lendeve bituminoze natyrale te vendit tone. 

I. Te dhena te pergjithshme

Per produktet dytesore te naftave, qe me shpesh njihen me emrin 
bitum, ekzistojne klasifikime dhe emertime te ndryshme nisur edhe nga 
fa!kti se lendet bituminoze trajtohen ne tre aspekte: 1 - gjeokim.ik; 
2 - analiti!k dhe 3 - tekniko-industrial (fig. 1). 

Ne aspektin gjeokimik termi bitum permbledh naften dhe teresine 
e lendeve dytesore qe li'ndin prej saj si dhe analoget e tyre pirogjenik 
nga gazi metan deri tek antraksoliti. Ketu, lka rendesi te ve�het bitumi 
paresor (autokton), qe ka qendruar ne vend ose si� quhet protobitum 
(10}, i cili sherben si indikator paleotermik per kerkimin e naftes. 

- Ne aspektin analiti'k termi bitum permbledh shumen e lendeve
organike qe nxirren nga lendet djegese te ngurta apo te lengeta neper
mjet tretjes me tretesa organike ose neperrnjet pirolizes (ngrohjes ne 
temperature deri ne 550°). Kjo sasi lende e nxjerre njihet me emra 
te ndryshem: bitum, bitumen, bitum A, B, C (bitumi qe del nga qy
myret gjate tretjes ne kloroform ose tetraklorur karboni ne te ngrohte 
nen veprimin e presionit ose duke e atakuar edhe me 10% HCl). Ky 
bitum qe del nga qymyret shpesh quhet edhe dylli montan (12), ndersa 
bitumi qe del gjate pirolizes se qymyreve (pro9€sit te koksifikimit e gjy-
6en'J. koksifikimit) quhet pek, gudron etj. Ne petrografine e qymyreve 
(13) perberesi mikroskopik i bitumit qe ndodh-et ne qymyre quhet bi
tuminit.

*) Institutl i Studimeve dhe Projektimeve te Gjeologjise ne Tirane. 
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me te a:sfaltiteve. Takohen ne rajonin e Muri.zit, ne Q. Stalin d� shu
me me pak ne 2!0!len e Selenices. 

8. Gelqeroret asfaltike. Perfaqesojne gelqeroret kavernoze me mi
��arie te mbushura me bitum. Takohen ne disa rajone, si ne Sel�i� 
(Paraser), Palase, Dulk:at, Makoresh etj. 

Analiza grupore jep kete perberje: vaj 22-460/o, rreshira 19-290/o 
dhe asfalt.ene 33-460/o. Kur pe�jtja e bitumit ne keta shkembinj 
eshte mbi 5-'7'J/o ata sherbejne per prodhimin e asfaltobetonew. 

PERFU!NDIME 

1. Ne haze te studimeve te derisotme gjeologjike, petrografike dhe
te pergjithesimU te analizave kimike e fiziike nder lendet l>itummo!e' 
me me rendesi industriale jane biturnitet (pirobitumet); ranoret � 
-rrishinor, ranoret asfaltike, ranoret asfalk:tiko--reshinore, asfalif.tet, as
faliet, atgjilitet asfaltike dhe gelqeroret asfaltike. Shenj,a � vogla jane
takuar edhe te antroksoliteve dhe te ozokeriteve (dyllrave �).
por jane vetem me rendesi mineralogjike.
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Re.sume 

Les ca.racteristiques quautativcs et geomorphologiqucs des ccrtains matieres 

naturclles bituminueses jde la RP S de l' AlbanJe et leur classification 

industrlellc-morphogenetique 

· L'article donne les caracteristlques geomorphologiques, la composition des

matieres bitumineuses, la position structurale et llthologique de ces concentratiiens 

bitumineuses etudies au cadre des etudes thematiques (8, 9). 

A la base de tous ces particularibes et des caract.eritiques qualitaiives alnsi 

que des domaines de !'utilisation et de la litterature (2, 7, 9, 10, 11, 12, 14) on 

s'effectue la classification industrielle-morphogenetique de ces matieres biturn1'neuses 

(fig. 3). 

Fig. 1. La classification des bitumes selon A.V. Uspenski et Rodshenko - 1974. 

Rig. 2. La classification des bitumes naturels et des charbons, selon Hunit 

- 1984.

Fig. 3. La classification indU&trielle-morphogenetique des matieres naturelles 

bhvmkleuses. 
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KUSHTET E FORMIMIT DHE FAKTORETKONTROL:tUES 

TE MINERALIZIMEVE TE FLUORITIT Tl: DUKAGJINIT 

Mehdi Shabani• Mark Nikolla"' 

Paraqit.en te dhena e mendime mbi !aktor�t l<ontrollues t.e 

mineralizimit te iluoritit, kushtel e iormlmit ie Uj dhe lldhjet 

gjenetike e pal'agjenetike me miineralizimet e tjera bashkesho

qeruese. Sqatimi i ketyre faktoreve do ndihmoje :ne orientimln 

e punimeve te kerkimlt te mineraleve te rinj ne nenzonen Cu

kali e gjetke, 

HYRJE 

Punimet paraprake te -vleresimit te shfaqjeve te fluoritit ne zonen 
e Dukagjinit qe filluan para disa vitesh, inkurajuan intensifikintin 
e metejshem te punimeve cl.he studimeve jo vetem per vleresimin 
e shfaqjeve te njohura por edhe per gjetjen e shfaqjeve te reja dhe per 
zbulimin e ligjesive qe kane percaktuar formimin, lokalizimin dhe per
qendrimin e ketyre mineralizimeve. 

Punimet e metejshme {l, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9) hodhen drite mbi disa 
aspekte qe ndibmojne ne sqarimin e faktoreve kontrollues te minerali
zimit te fluoritit, te gjenezes e lidhjeve hapesinore te tij me minerializi
met e Hg, As, Pb - Zn, Cu, Ba, Sn, me te cilet bashkeshoqerohet. 

Te dhena te pergjithshme per gjeologjine e rajonit 
Brashte-Ndreaj 

Rajoni Brashte-Ndreaj ku lokalizohet vendburimi i fluoritit, nga 
ana gjeologo-tektonike vendoset ne skajin veriperendimor te nenzones 
Cukali. Depozitimet me te vjetra ne rajon jane ato te titonian-Ui:r.etakut 
te poshtem, qe me pare pa argumente faunistike jane quajtur te 
Jn(2). Ne kreun e ketyre depozitimeve vendoset nje trashesi gelqeroresb 
brek�ore 5-6 m, te cilet jane te perpunuar deri intensivisht nga hidro-

• Ndermarrja Gjeologjike ne Shkoder.
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diflbmoj2)e .per. nje aktivitet mineralizues specifik �� shka.Ue .te.,gj� . 
.• 1. '.� Gfeneza e mineralizimeve te fluoritit' eslite'rn:diotemiale kleiri

peratures se mesme te ulet: Teinperatura e formimit ·te flu9ii#t e matur 
l��- �i

( 
in�21:et 140-2.10° ·. C. Mineraliz�e,t' .�u!k ��- µ,?�j� J_e-9.r.�j�:rperdreJte gJenetike e paragJ�e�uce me mJed1sm ne te c1hn ndodlien . 

. . 3. Faktoret. kontro.llues qe kane percaktuar levizjen, lokalizimin dhe
1 

�qendrimdn e fluoritit jane ata tektonike,. strukture e litologjike, te 
cilet duhet te njihen e studiohen me ·vemendje e ne njepasnjeshmeri 
gjate punimeve W kerkimit e kerkim-zbulimit. Ne rajon jane evidentuar 
4 sisteme carshmerie me shtrfrje 10°, 40°, 130° e 160° qe grupohen rie' 
�rjet qe vendosen terthor e afroterthor me struk,turen (10°-:-40°) dhe. 
ne ato paralel e afroparalel me strukturen (1'3()0.:.rno°). Me me interes· 
per perspektiven eshte grupi i paire e sidomos nderprerjet e sistemeve 
te dy grupeve te ca.rjeve. . . . .. . . .. • . ..i4. Thyerja e Kolshales lka ndikuar ne' fonrifnun e v. b. tErBrash°tlrs. 
Formimi i mineralizimeve ne kohe i pergjigjet periudhes se riaktivizimit 
te thyerjeve te the.lla gjat.e tektogjenezes paseoceni.ke, kohe ne te ci
len zona e Alpeve Shqiptare mbihyipen mbi nenzonen Cukali. 

LITERATURA 

" 

1. Bica; Z., Grillo V., Myftari A., G;ergji N. - 1985. iNdertimi gjeologjilk dhe
mineralet e dobishme te rajoni,t Ndreaj, Brashte, Shkoder Raporti 

, 
i rilevimit 1 : 10.000. 

.;.. Dura; A.
., 

Duka V., Nikolla M
., 

- 1984. Fluorit ne shkembinjte karbonato� 
Buletini i S�ncave Gjeologjike Nr. 2, 

3. Grazhdani A., Tuzi H. 1987. Metalogjenia e thyerjeve terthore te -����
Buletini i Shkencave Gjeologjike Nr. 4. 

4. Grazhdani A., Tuzi H. ]985. Termometria e Fluorltit. Referat ne sesi�
shkencor <te fakultetit te Gjeologjis� dhe Minierave. 

5. Nikolla M. �81. ldbi ·p�t. e k��m-vleresimit ne sh�qtet e mi��J
te fluorittt Brashte-Vuksanaj. Shkoder. Projek.t.

6. Nikolla M. 1983. Mbi punimet e kerkim-zbulimit per fluorit ne zone11 � Boor
shtes. Shkoder. Pro�. 

7. Nikolla M. 1984. Raport me llogal"ii.tje r,azervash ne vb.· e fluoritit Br��
-Bob-V�aj. Shkoder.

8. Qiriru:hi A., Myftari A. Bicaj Z., et;. 1984. Raport mbi punimet e ker.kim?"l'<4-
levimit gjeoloi,iik shkalla l : 25000 ne rajonin Ndreaj-Brashte. '.l'ir.ul!· 

a. Shabani M. Nikolla M. et;. 1988. Mbi punimet e kerkiim zbulimit p� flourit
e polimetale ne zonen Br·ashte. Shkoder . .Projeict. 

,10, Tuzi H. 1984. Te dhena mineralogjike e gjene!ike te fluoritit te Cukalit Shko-
der, Relacion. 

11. Bakos F., Uras J. 1972. La mineralisazione fluoritiche di Monreale a Perde Lai· 
(Sardakas Campidano di Cagliari. Atti di giornata �i .i�io > su «Le 
fluoriti italiane,.. Torino, Capitolo 3, Communicazio� 6 -Jq, 261-281. 

.12. Kuzvart M� Baenmer M. 1986. Prosperti.ntt and explorati(?n ·of �-n��} depozit 
Amsterdam-Oksford-Nev York-Tokyo. 

13. Nabokov P. N. Samsonov P. ·Ja, PoZJako V. :v, 1970. Promnbl�eiir,f\Jo.�
�qatni Kazakistana, Razvjedk.a i Obrana Nedra Nr. 2. 



82 M. Shabani, M. Nikolla
---- ------------------

14. Pretti S., Uras J. - 1972. Dau di osservazioni sulla mlneralisaLione a fluorite di
Su Zur!uru (Fluminese Sardegna S. W. Atti della giomata <ii studio 
su «Le fluorite ilaliane ... Torino, Capitolo 3, Communicazione 11. 

15. SujerkuUov E. A. 1981. Zakonomjernosta rospollozhenja fluor!tevoj minerali
zaci, KirgeziL Razvjedka i Ohrana Nedra Nr. 8. 

16. Tamburini 0, Ura.s J. 1967. Le minerallsazioni a barite e fluorite della zona
di Monte Ega., «Resoconti dell Associazione mineraria Sarda .. caglliari, • 
nr. 7. 

l'l. Valera R. 1972. Genezi ed evoluzione della mineralizazione del Sarrabus (Sar
degna Sud-Orientale) U,nlverslta degli studi di Cagliari. 

18. Harta gjeologjlke e R. P. S. SH. dhe teksti sqarues i saj. 1983, Tirane.

Dorifauar ne redaksi pie lJrill jf.988 

Summa1 ti 

The formation conditions and the controlling itactors of the fluorite 
mineralization in the region of Dukagjini 

This aL1.icle provides new data gained by the Investigations and geological
"Prospecting works regarding the fluorite mineral and the other associabed ones 
in the Brashie-Ndreaj region, where the only fluorite deposit in our country 
is localized. 

It is treated the geological-structural construction, tectonics, fluoriite minera
lization and associated ones, tectonic, structural and lithological controlling 
factors of mineralization and the formation conditions and genetic features 
of its formation. A hydrothermal genesis 1s supposed for this mineralization. 

Judging by the geological construction of the zone and the genetic features 
o! the formation of !luodte linked with deep, faults, is reached to the conclusion 
that the Brashte-Ndreaj region in parit:icular and the Cukali subzone in general, 
'Which is represented by a system of deep transvers&l faults, is perspective for 
the prospecting of fluorite and other mineralizations· linked with iit, such as 
Pb, Zn, Cu, Hg, As, Ba etc. 
Fig. I. Geological schetch map of Brashte-Ndreaj t'egion and B-B pro!ile. 

1. Black argillic-chert shales with the .Umestone blocks and pebbles 
(Albanian Alps zone) ; 2. Argillic-chert shales, conglomerates and limestones 
(Albanian Alps zone); 3. Limestones with the intercalations of chert 
layers and lenses; 4. Cherts; 5. Medium to thick bedded limestones; 6. Tran
sitory pack: argillic-marly shales and thin bedded lim<:cstones; 7. Flyseh 
of Xhani: argillic-marly shales with the limestone and conglomerate blocks; 
8. Outline of the fluorite deposit; 9. The contact of the overthrust of 
the Albanian Alps zone on the Cukali subzone; 10; Tectonic spl1tting;
11; Fault. 

Fig. 2. Geological - stratigraphic column of the regions; 
Fig. 3. Diagram of splitting. Brasht.e deposit, A-sector (scale t%-4 mm). 
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DlSA VE<;ORl PETROGRAFIKE TE MINERALIZIMIT TE 
TALKUT NE VENDHURllVllN E 2'.EIVlBLAKUT 

Besnik Pojani* 

Ne artikull paraqiten te dhena e mendime mbi vendosjen 

gjeologji'ke dhe ve�or1te petrografiko-gjenetike te mineralizimit 

te tallrnt dhe shkembinjve rrethues ne vendburimin e Zemblakut. 

Trajtohet prejardhja hidrotermalo-metasomatike e mineralizimit 

te talkut. Paraqi,tet prespektiva per kerkimin e talkut ne rajone 
analoge. 

HYRJE 

Vendburimi i mineralizimit te talkut Zemblak ndodhet ne skajin 
verior te masivit ultrabazik te Moraves. Ne kete vendburim dhe perreth 
tij jane kryer nje numer i madh punimesh kerkim-zbulimi dhe vlere
simi qe kane �uar ne njohjen e ndertimit gjeologjik, te perberjes petro
grafi,lre-mineralogjike dhe te gjenezes, duke hapur perspektiven per 
kerjkim e mineralizimit te talkut ne kete rajon (3, 4, 5). 

TE DHENA Tt SHKURTRA MBI NDERTIMIN GJEOLOGJIK TE 
RAJONIT 

Ne ndertimin gjeologjik te rajonit, vend kryesor zene shkembinjte. 
o:!liolitike te facies plutogjene qe perfaqesohen nga shH:embinjte ultra
bazike te ,prerjes kumulate harcburgit-lercolite, lercolite, lercolite-pla
gjiokla�ike e me pak dunite, si dhe nga seria damarore k·ryesiisht ajo 
bazike. Transgresivisht mbi ta jane shtruar shkembinjte sedimentare te 
perfaqesuar nga depozitimet karbonatike kretaltie dhe ato molasike te 
dy cikleve eocenike dhe oligocen-miocenike (fig. 1). Ne kontakt te ty.re 
takohen peridotite te prishura te mbushura me okside hekuri, mineral 
hekur-nikeli kokrrizor dhe me bokside hekurore. 

Mineralizimi i talkut takohet ndermjet shkembinjve te laortpermen
dur ne formen e thjerzave te permasave te vogla deri ne te mesme. 

•) Ndermarrja gjeologjike ne Kor(;e. 
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Serpenti.niziin: 'Serpentinite talkezim-$hkemb; talko-karbonaiizim. 
Peridotite: 

· Amfibolizim-Amfibolite; sei,pentinizim-serpentinite; taik!zim-shkemb
talkor karbonatik . 

. . Proi;eset e talkezimit dhe amfibolizmit ne stade te ndryshme ka 
mundesi te jene shoqeruar edhe me proi;ese xeheror formuese qe shpre
hen ne formimirt e mineralizimeve sulfure ne periferi te trupave thjer
zore te shkembinjve talkore. Duke u bazuar ne shoqerimet minerale te 
shkembinjve talkore dhe amfibolo-talkore supozojme se keto proi;ese
hidrotermalo-metasomatike kane ndodhur ne k:ushte te temperaturave 
te mesme te larta deri ne te mesme te ulta. Si burim i solucioneve 
hidrotermale mund te supozohen hidrotermat qe lidhen me p�rjen ku
mulate te shkembinjve ultrabazike plagjioklazike te masivit ultrabazik 
te Moraves dhe shkembinjte damarore gabrore, por nuk mund te per
jashtohet mundesia e lidhjes se ketyre hidrotermave me nje magmati
zem te ri qe ne menyre indirekte mbeshtetet nga prania e minerali
zimit te amfinol-azbestit ne konglotneratet ultrabazike oligocenike ne 
a:fersi te fshatit Dishnice (1, 2, 6, 7, 8). 

P:ERFUNDIME 

1. Mineralizimi i talkut ne rajonin e pjeses veriore te masivit ultra
bazik te Moraves lokalizohet ndermjet sbkembinjve ultrabazike te ser
pentinizuar (lercolite te serpentinizuara) ne afersi te drejtperdrejte te 
mbuleses sedimentare kretake dhe oligocenike. · . 

2. Ky mineralizim formon trupa thjerzore me permasa te vogla den'
mesatare me kalime te doradorshme per ne serpentinitet rrethues. 

3. Ndertimi i brendshem i trupave te mineralizuara eshte hetero-.
gjen, mbizoterojne shkembinjte talkore dhe serpentinito-talkore, takohen 
edhe shkembinjte amfibolo-talkore dhe talkoro-karbonatike. Minerali
zimi i talkut shoqerohet nga nje oreole e paqendrueshme e mineralizimit 
sulfur. 

4. Mineralizimi i talkut dhe mineralizimi sulfur shoqerues supozohen
te formuara si rezultat i veprimit intensiv te p,roi;eseve hidrotermalo
-metasomatike mbi shkembinjte ultrabazike ne kushte te temperaturave 
te mesme, deri te mesme te ulta, te cilat mund te lidhen me v:eprim
tarine hidrotermale te prerjes kumulate te masivit ultrabazik te Moraves 
dhe te vei;imeve gabrore ne te, perjashtuar mundesine e lidhjes te tyre 
me nje magmatizem te ri. 

5. Prania e mineralizimit te talkut ne kete pjese te masivit na
shtyn te vleresojme pozitivisht perspektiven e pjeseve te tjera te ma
sivit ultrabazik te Moraves qe kane ndertim analog me te. 
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Summ ary 

The harzburgites, dunites, lherzolites, plagioclasic peridotites and their 

metamorphic sorts tuke pal't in the geological construction of the northern part 

of the Morava ultrabasic massif. The peridotites of the harzburgite-lherzolite type 

with which the indut·ated talc mineralizations are linked, are widespread. The 
senpenrl.inites are iin genernl weathered, but the freshy sorts occur as well. 

The olivine in the peridotites of the harzburgite-lherzolite type is of the 
forsterlte sort with 7-8% £aialite moleculas. The t·homboid pyroxene is of an 
enstatite sort with 70/o orthoferrosilite moleculas. The «polysynthetic,. twins are 

often seen. The plagioclase results of the bitovnite sort with 86% anortrte 
moleculas. 

rn the overwhelming majority, the rocks with which the indurated talc 
mineralization is linked consist of the actinollite-tremolite secondary amph�bolites, 

partly talcized. The talc is developed within the knots and serpentinized networks, 
in well-distinguished microsplintery aggregates, where the quantity of talc reaches 
Up to 500/o. 

The following main rocky sorts are developed in the indurated talc deposit 
of Zemblak: mainly h'emolitic arnphibole-talc rocks less or not talcized; highly 

talcized serpentine-talc rocks; talcized omphiboleset-pentine rocks which repet'e

scnt an transitory sort. The carbonatization process includes the all mentioned 

rocky sorts. The talc mineralization is associated with an unstable aureola of the 
sulphide mineralization. 

The talc minet'al1zation and the associated sulphide one are formed as a 

result of the Intensive activity of the hydrothermal-metasomalic process on the 
ultrabasic rocks under the conditions of the medium-high up to medium-low 

temperatures which can be linked with the hydrothermal activity of the cumulate 

sectf.ons of the Morava ultrabasic massif and their gabbroid features. The possi

bility 0£ their relation with a new magmatism is not excluded. 
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DISA TE DHENA MBI GJEOKIMINE E LANTANIDEVE 

NE SHKEMBINJTE ULTRABAZIKE. 

Artan Tashko* 

Jepen ili dhenat e para mbi permbajtjcn e lantanidcve dhe 

disa elcmenteve gjurme ne 6 kampione nga masivi!t ultrabazike 

te Bulqizes dhe Gomsiqes. Behen disa perfundime parapr::ike. 

Theksohel 1-endesia e kelyre lloj studimesh gjeokimike ne sqari

min e pro�eseve gjenetike. 

HYRJE 

Studirni i gje-0kimise se elementeve te grupit te lantanideve ne 
shkembinjte e komplekseve ofiolitike, ka marre kohet e fundit nje 
zhvillim shume te imadh. Kjo ka ardhur sidomos nga fakti qe metodat 
analitike ne kete drejtim jane permiresuar ne menyre te ndjeshme, 
por edhe sepse fra'ksionimi i lantanideve ;ka nje kuptim te caktuar qe 
round te modelohet teorikisht. 

Te dhena te shumta jane botuaa: mbi permbajtjen e lantanideve ne 
bazalte, gabro, plagjiogranite, te fonnuara ne situata te ndryshme gje
odi:namike. Shume te pakta jane te dhenat e botuara mbi permbajtjen 
e lantanideve ne shkembinjt.e ultrabazike, meqenese keio permbajtje 
jane shume te uleta dhe perbejne problem analitik edhe per metodat me 
te avancuara ne kete drejtim, si<; eshte metoda e analizes instrumcntale 
te aktivimit. neut.roni!k (INNA). Ne kete artikull paraqesim disa te dhe
na te para mbi permbajtjen e lantanideve ne shkembinjte ultTabazike 
ne baze te 6 analizave te kryera me metoden INNA ne Grenoble (Fran
ce). Duhet theksuar qe edhc ne rastin tone, permbajtjet jane ne kufirin 
e ndjeshmerise se metodes, prandaj edhe interpretimi yne mund te 
ndryshoje ne te ardhmen ne qofi:e se do te jete e mundur te kryhen 
analiza me ndjeshmeri me te larte dhe keto te sjellin ndryshime te 
ndjeshme ne rezultatet. 

• Fakulteti Gjeologjl-Miniera ne UT «Enver Hoxha ...
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- !Iatcbtttgiti i Gomsiqes ndonese ruan te njejten forme te spektrit,
kjo eshte me e zbutur (Sm i. normuar eshte ketu rretb tre here me i 
larte). 

- Piroksenitet dhe vebsteriti i Bulqizes .kane spektra me te ... 1ar
te, sidomos vebsteriti, por forma U e spektrit vazhdon te jete ne thelb 
e njejte. 

- Kampioni LP i Gomsiqes ka vlerat e normuara me te Iarta (pef
jashto Sm), keshtu qe spektri i tij perben ... �atine,.. e gjithe spektrave 
te studjuar. Ky do te ishte nje spekter i nje shkrirjeje bazaltike po re
mos vazhdonte ky minimum i Sm, qe ketu bile thellohet. Per kete spek
ter eshte sidomos karakteristik piku i europiumit (Eu i normuar eshte 
1.5-2 here me i Iarte se sa ne kampionet e tjere). Kjo forme karakt.e
ristike e spektrit vjen pa dyshim nga prania e plagjioklazit sepse si9 
dihet europiumi ka izomorfb!!em me kakiumin. 

- Pennbajtjet e larta te lantanideve dhe pasurimi i lehtii me lan
tanide te lehta pel'lputhet me vrojtimet e mestperme per disa elemente 
gjurme hidromagmatofile dhe raportet e tyre. Eshte per tu theksuar qe 
disa elemente gjurme hidromagmatofile si Nb, Ti, Ta te cilet ne ndry
shim nga elementet mjaft te ngjashme me to si Zr, U, K etj� nuk pa
surojne koren e tokes, ne spektrat tane gjeokimike formojne minimume. 

PERFUNDIME 

1. Vlerat konkrete te permbajtjeve te lantanideve dhe disa elemen
teve gjunne te analizuar me INA dhe X - fluoreshence duhen pare 
si kufiri me i lart.e i mundshem, me qene se jane ne kufirin e ndjeshme
rise se metodave. 

2. Ne haze te te dhenave qe kemi sot (me rezerven per saktesine e
tyre) mund te thuhet paraprakisht se dallohet harcburgiti. i Bulqizes si 
shkembi me i varferuar ne lantanide e ne elemente gjurme hidro
magmatofile duke i perngjare keshtu nje mbetje ti.pike ultrabazike mbas 
nje shkrirje te ipjeseshme te madhe te nje lercoliti fillestar. Edhe kam
pionet e tjere, pervei;; kampionit LP kane te njejten natyre gjeokimike. 
por me nje shkalle me te vogel shkrirjeje. Kampioni LP ka karakte
ristika gjeokimike me te ngjashme me shkrirjet bazaltike, por ne disa 
pikepamje si minimumi i Sm, spektri me i tafsht.e, mungesa e anomalive 
negative te Nb, Ti dhe perrnbajtja e ulet e kromit te kujton nje shkemb 
me afer burimit paresor, pra me nje shkalle te vogel shkrirjeje. 

3. Vlerat e disa raporteve si La/Sm, LA/Lu, Rb/Sr, Th/U, Zr/Hf
krahas minimumeve te Nb, Ti, Ta mund t.e tregojne per nje ... ndotje .. me 
mat.erial te kores se tokes. Nje gje e tille mund te ndodhe ne kushte te 
tilla gjeodinamike si riftimi kontinental ose subduksioni etj. 
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Summa ry 

Some data on the gcochcrnislry of lanthauites in ulh-abasic rocks 

This article provides the first data on the occurence of lan1.hanides and 
some trace elements in 6 samples of ultrabasic rocks of Bulqiui and Gomsiqe. 
Only some preliminary conclusions are drawn because of analytical difficulties 
and the small number of samples. Such geochemical investigations are necessat·y 
to recognize the genesis processes of these rocks and the chromium deposits 
linked with them. 

Because the J.anthanile contents are at the limit of sensibility of INNA method, 
the values must be taken as «less than . . . . ppm�. interpreting thus only a 
relative :Cr::mctionation and not its absolute contents. As ;:m preliminary conclusion 
we can say that we have to do with a «pollution» with Eurth's crust matter, 
based on La/Sm. LaJLu, Rb/Sr, Th/U, zr;Hg in parallel \\'ith Nb, Ti, Ta minimums. 
From the analysed rocks, the harzburgit.e of Bulqiza (A 78) is the most impo
ver.ished in-hygromagmatophil elements among 1.he samples di:;tinguished. as 
depleted mantle. The plagioclasic lherzolit.e oi Gomsiqe (LP) looks lilte basaltic 
of Nb, Ti negative anomalies and the small chromium contents speak of a 
melting (gabbro olivinic'?). But, the minimum of Sm, more flat spectrum, lack 
rock nearer undepleted mantle. 
Fig. 1. Diagram of geochemical spectrum for samples LP and A82 (normed 

by the data of Condi (1981) for Upper Archean Manile. 
Fig. 2. The same for samples LZ and A78. 
Fig. 3. Diagram of geochemical specu·um of lanthanites in samples from the 

ultrabasic massi£ of Bulqiza. Tne values are normed by the contents in 
chondrites (Briqueu 1983). 

·Fig, 4. The same for samples of the ultrabasic massif of Gomsiqc.
'Flg. 5. Model of fractionation of lanthanites during partial melting of l.ehrzolite.
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MBI PERHAPJEN HAPSINORE DHE STRATIGRAFIKE Tl: 

�-

BIOZONES POLYGNATHUS SEROTINUS TELEFORD 
NE ZONEN E KORABIT 

Selam Me�o* 

Jepet pozicioni dhe perhapja stratigrafike e Polygna:thus 

serotinus. si specie zonale e emsia!nit te siperm dhe si nje.i;a 

nga biozonat e tij. Belil.et pershkrimi i shkurter monografik i saj. 

Te dhena te pergjithshme mbi perhapjen dhe vleren 
stratigrafike 

Biozona P. serotnus i takon emsianit te siperm (ose dalejeanit) dhe 
kufizohet ne dysh�me nga biozona P. laticostatus. dhe ne tavan nga 
biozona P. patuls. Qysh nga koha e percaktimit te kesaj specie per here 
te ·pare (TELFORD, 1975.) u fiksua qarte edhe trashesia e saj stratigra
fike, sidomos fale shenjave te saj diagnostike, te cilat e dallojlili n,1ire nga 
speciet e biozonave kufitare. 

Ne vendin tone ne saje te punimeve te kryera ne fushen e kono
donteve (ME<;O 1984, SCHONLAUB e ME<;O 1986, ME<;O 1987, 1988) eshte 
gjetur edhe kjo specie ne disa nga prerjet e zones se Korabit e sid0mos 
ne njesine e <;;ajes e ne ate te Malesise se Korabit. Prerjet ku eshte ·nde
�hur P. serotinus jane ato te Nimges perendimore (prova 403a), e Miravecit 
(prova 2/86), e Malit te Korabit (provat Ko-10',21,22,32) dhe e Fushes 
�e Panaireve (provat FP-10, Fp-11) (fig. 1). 
. Polygnathus serotinus TELEORD perve<; Queensland-it verior �Aus
t-rali) ku eshte gjetur per here te pare, eshte ndeshur edhe ne rajone te 
tjera te Australise, ne Ameriken e Veriut (Nevade), ne Uralin verior· edhe 
ne Evrope: ne Gjerma,.ni, Qekosllavak,i, ne Alpet e Austrise etj. Nje 
ndeshje e ketille � ts:esaj specie, ne pergjithesi me ruajtje te ip.ire, tre-
gon se deti i emsianit ka pasur nje perhapje globale duke; arritur· deri 
ne paralelin 42° ku. ndodhet edhe zo�a e Korabit. Ne- kete me�yre vl€'ra

• Fakulteti Gjeologji-Minfera ne UT «Enver Hoxha ...
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�ushteve paleogjeografike dhe lidhet direkt me pranine ose mungesen e 
�ieve karbonatike. 

3. Stratigrafikisht, ne pe�j11:hesi·:vi.eren me te madhe e ka per kali
min e kufirit D..1-Dz ndonse ndodhet poshte biozones patulus:
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Summary 

On the spatial a.nd stratigraphic range of the Polygnathus serotinus 

TELEFORD in the Kora.bi zone. 

This study treats the posLtion and stratigraphic range of Polygnathus serotinus 

as a zonal species of the upper Anisian and gives its peculiarities. 

Fig. 1. Correlation of the deposits according to the section where the Polygnathus 

serotinus TELEFORD is recorded. 

I. Argillic-chert schists with limestone lenses at their top; II. Argillic·

sericitic schists with nodular limestone lenses; III. a. Argjillic-chert schists

with limestone lenses and intercalations; b. Argillic and graphi,tic schists;

c. Layered up to massive biomicritic limestones; IV. a. Argillic-chert schists

with limestone lenses (nodules); b. Sandy schists and sandstone with

limestone lenses; c. Carbonatic schists.
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FORAMINIFERE TE Ml:DHA TE OLIGOCENIT TE 

MESEM-BURDIGALIANIT NE RAJONIN 

TIRAN E-ELBASAN-GRAMSH 

Skender Myftari*) 

Jepen rezultalet e studimit te forminifereve te medha te 

Oligocenit te mesem - Burdigalianit ne rajonin Tirane-Elbasan

·Gramsh. Ve�ohen zonat dhe nivelet stratigrafike te bazuar ne

foramini!eret e medha, duke u bashkelidhur edhe me

foraminiferet planklonike njemoshor. Jepet ltrahasimi i kom

plekseve te foraminifereve te medha ne rajon me ato te stu

diuara me pare ne zo11en Jonike. Shpjegohet mekanizmi i tran

spol'tit te foraminifereve te medha nga cektesia per ne thellesi

te basenit.

HYRJE 

Ne kuadrin e punirneve gjeologjike rilevuese dhe tematike ne rajo
nin Tirane-Elbasan-Gramsh janc kryer disa prerje gjeologjike siper:Caqe
sore te hollesishme. Gjate punimeve ne terren. pervec; kampione·ve per 
studimin e mikrofaunes, jane marre edhe nje sasi e madhe kampionesh 
qe permbajne for.aminifere te medha si dhe jane mbledhur te tilla 
te vequara ne kushie natyrore nga shkembi. Ekzemplaret e mbledhur ne 
t.erren dhe ata te vec;uar gjate proc;esit te zgjedhjes se mikrofaun<is, 
jane studiuar me ane te prerjeve te orientuara ekuatoriale dhe bosh
tore. Ndersa per te studiuar foraminiferet e medha nga horizontet e 
gelqeroreve organogjeno-copezore dhe ranoreve organogjene j ane per
gatitur shlife. Ne percaktimin e specieve te foraminifereve te medha 
jane perdorur matjet dhe numerimet biometrike. Menyra e kryerjes 
se kelyre matjeve jepet ne nje punim te meparshem (4). 

BIOSTRATIGRAFIA 

Prerjet siperfaqesore te t-reguara ne grafikun 1 jane kryer ne terren 
nga autore te ndryshem (1, 2, 6, 8, 10, 11). Nga juglindja ne veri-pe
rendim, foraminiferet e medha i kemi studiuar ne prerjet: Valesh pe
rendimor, Llozhan, Llixha, Perroi Shese, Pajun, Kozen, Perroi i Gu-

*) Instituti i Naftes ne Fier. 
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h�nujore (Pterja e Perroit te Guraoie, Durishtit). Ne rajonin e Perroit 
te Gu.rave mungon nje pjese e Akuitanianit, ndersa 'ne prerjen e Duris�-
·ut ky vendoset me shpelatje mbi Oligocen te mesem (fig. 1).

'Me fillimin e Burdigalianit, deti avancoi ne drejtim te lindjes dhe 
juglindjes duke mbushur depresionet e f ormuara para kesaj moshe. 
Depozitimet e Burdigalianit ne disa rajone (Perroi i Gurave, Sharr�) 
vendosen transgresivisht mbi depozitimet me te vjetra. Ne fund te 
Burdigalianit deti peson terheqje te madhe drejt perendimit duke Iiruar 
mjaft rajone. Foramiiliferet e medha te g. LepidocycZina dhe Miogyp
sina zhdu.ken ne pjesen e poshtme te Burdigalfanit, duke mos bere 
perjashtim nga Mesdheu Verior ne pergjithesi dhe duke u terhequt drejt 
jugut. 

PERFUNDIME 

1 - Ne baze te matjeve dhe numerimeve biometrike ne rajol).in 
Tirane-Elbasan-Gramsh u percaktuan mjaft specie te foraminifereve te 
medha. Ndermjet tyre bie ne sy gjetja e ekzemplareve me primitive �e 
g. Lepidocyclina te perfaqesuar nga specia -L. (Nephro1.epidina) pro:
emarginata.

2 - Si rezulitat i percaktimit te specieve u ve�uan zonat dhe lnivelet 
e meposhtme me foraminifere te med.ha: 

- Zona e intervalit Lepidocyclina (Nephrolepidina) praemargina
ta-Hummu.lite rrjet.ore Oligocenike (Oligoceni i mesem). 

- Zona Miogypsinoide complanata - L. (Nephrolepidina) mor
gani, Oligoceni i siperm. Ne baze te mikrofaunes perfshin zonen Globi
gerina ciperoensi$ ciperoensis dhe pjesen e poshtme te zones Globo
rotalia kug1.eri. 

- Niveli Miogypsina gunteri, Akuitanian
- Niveli N. (Miogypsina) tani - M. socini), pjesa e siperme e Aku-

itanianit. 
- Niveli N. (Miogypsina) globulin.a - M. (Miolepi.docyclina) bur

diglensis (Burdigalian). 
3. Ne gjetjen e g. Lepidocyclina vihet re migrimi ·nga lindja (zoha

Krruja) per ne perendim (zona Jonike). Foraminiferet e medha te g. Lepi
docyclina ne rajon behen te nxjerrshme qe nga Oligoceni i mesem, 
ndersa ne zonen Jonike duke filluar qysh nga oligoceni i siperm. 

4. Foraminiferet e medha te g. Lepidocycl$na dhe Miogypsina zhdu
ken ne pjesen e poshtme te Burdigalianit (zona Glooigerinoides tri
lobu.&-Globige.rinita gr. dissimilis), ashtu si ne Mesdheun Verior. 
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Sum m a r11 

This article gives the results of -the study oi the Middle Oligocene--Burdigalian 

large foraminifera from some sections of the T,jrana-Elbasan-Gramsh region (Kruja 

tectonic zone). Statistically and biometrlcally is made possible specific deter· 

mination of the exemplars of the genus Lepidocyclina and Miogypsina s.l.. The 

following bi ozones and faunistic levels are recognized: 

- Interval zone Lepidocyclina (Nephrolepldina) praemarginata-retlcular Num

mulites of Middle Oligocene.
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.ntervaI zone Miogypsinoides complanata-Lepidocyclina (N) morgani of Upper 

ocene. 

,evel of Miogypsina gU!llterj of Aquitanian . 

.eve! of Miogypsina tani - M. socini of the upper part of Aquitanian. 

,evel of Miogypsina globulina - Miolepidocyclina burdigalensis of Burdigalian. 

On the basis of the above mentioned zones and levels correlate the sections, 

the gained data from this region are compared with the data obtained by 

study of large foraminiiera of the Upper Oligocene-Burdigal!an of the Ionian 

! (4). 

The first exemplares of tQe genus Lepidocyclina came into this region from

; <through the Jinlc of the basin with the Tethys opensea. Their co-exis•tence

the same age ptank1Jonic foraminifers shows that the large foramini!era 

: been redeposited from the shallow sea basins into the deep sea ones. The 

·ation in time and space of large foraminifera expressed by the first occu

e and the way o! their relation with the surrounding rocks is observed !rom

na-Ckamsh region to the Ionian zone. It is recorded the occurence for

first .time in our country of the genera Planolinderia and Austrotrillina.

mechanism of transport of large foraminifera from shallow towards depth

he basin is also explained here.
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GJEOFIZIKE 

LLOGARITJA E LAKOREVE TE SONDIMEVE ELEKTRIKE 
Tl: POLARIZIMIT Tl: PROVOKUAR DUKE PERDORUR 

NOCIONIN E REZISTENC�S KOMPLEKSE 

- Nehat Li.kaj•, Perparim Alikaj••-

Jepet baza teorike dhe algoritmi i ·Hogaritjes se lakoreve te 
soodimeve elektrilte te polarizimi<t te provokuar (SE-PP) ne 
prerje gjeologjlke me shtresa te rra!shta, me konkaste rezi
stence elektrike speci!Lke dhe polarizueshmeri te !,faredoshme, 
duke perdorur nocionin e rezistence3 komplekse. Metoda gendron 
11e perdorimin dyheresh te algoritmit te sondimeve elektrike te 
r,ezistenoes, per frekuepcat skajore zero dhe pambarimisht te 
madhe e pastaj ne nxjerrjen e efektit te polarizueshmerise se 
dukshme, sipas relacionit perkates. 

HYRJE 

Problemi i llogaritjes se lakoreve te SE-PP eshte nje aspekt i ve
�te i llogaritjes ne pergjithesi te anomalise se PP, ne kuadrin e zgji
dhjes se detyres se drejte ne gjeofizike. Ai eshte nje problem me vlera 
praktike, mbaisi ndihmon ne nj,e interpretim sa me te sakte te detyrave 
te ndryshme gjeologjike qe shtrohen perpara punimeve elektrometrike. 
Me shume interes eshte ve�nerisht rasti i llogaritjeve te tilla, kur shtre
sat kane kontraste rezistencash elektrike midis tyre, sic; round te jete ne 
praktike nje horizont xeheror sulfur me shtrirje te madhe, i vendosur 
ne kontaktin horizontal midis dy pakove te sbkembinjve vullkanogjene, 
apo rasti i nje bazamenti ultrabazik te mbuluar nga shkembinjte vull
kanogjene, sedimentare etj. Ky problem eshte trajtuar nga shume au
tore, te cilet kane perdorur nocione dhe teknika te ndryshme llogaritjeje 
(Frasheri A. 1'987. Elliot, Ch.L., 1975, Seigel, H.O., 1959). 

* Ndermarrja Gjeofizike ne Tjrane.
•• Fakulteti i Gjeologjise dhe i Minierave ne UT ... Emrer Hoxha ...
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P:ERFUNDIME 
t 

1 - Duke u bazuar ne nocionin e rezistences komplekse eshte nder
tuat..per .�QID.WJJ.}� pl'OgrJim.i �N;PP, i ell� kry�n llogap.tjel}. e.pje
kohshme te laltoreve siJM;eti,ke te polarizim.it. te provokuar dhe te rezis
tences se dukshme per mjedise shtresore horizontale me kontraste re-
zj:stence dhe polarizueshme.rie. 

: 2--.- Perpar�site e ketij .,}F9Jgfatni· q�rojne ne tre �� · -.,· ,: 
·'.a). - Behet e mund� llqg�j� e SE_.P:e edhe per ipolai;izu��

te farta, pra kondita me < < 1 VN nuk eshte e �ishme, 
. _ . ,.b .- Koba e lloga.ritj.e& se . .lakoreve te. .µiq.. dhe Q� eshte ��t e 
s�1,1rter. . 

c - Pat,ideUsht me lakoret e md, ne te njejten ekzekutim te pro-: 
gra{Il,it pe.rftohet fdhe lakorja e eel· 
.... 3 -:- ·Prog:r:am1 µKSINPP m4,I1d te perdoret per zgjidhjen e.d�tyre11 

s.e �rejte te SE-PP, per qellime te 'kerk.imit te .shtr:�timeve te :xehe
roreve . te polarizueshem. si .sullu�t� bok�idet, etj :• me shtrije te madhe 
t;;. .. rei;i.ie gati. l}orizontale, si dhe ,.pijr .zs.iid4jen .e problemev<Q gjeo)pgo-, 
-strukturore te nderthurjeve te shkembinjve.m� polaµ.zu�ert e rezi
stence elektrike te ndryshme re. me sht,resezim hocizontal.
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Summar11 

Computation of the curves of induced polarization electrical soundings using 

the complex resistivity concept 

This article provides data on using the concept of complex resistivity, the 

theoretical basis and the algorithm of computation of induced polarization, and 

electrical soundings (IP-ES) in geological sections wdth horizontal ·layers, wHh 

any resistivity and chorgeabiHty contrast. 

The method consists in the twofold application of ,the resistivity soundings 

algorithm for the extreme frequences, zero and infinite and then in the drawing 

of apparent chorgeability effect according to the respective relation. 

The algorithm is used for the direct LP-SE modelling In the exploratfon of 

the polarisable ore strata deposits like sulphides, bauxites etc., with great stnke 

and smooth clip and for the solution of geological and structural problems o! 

the horizontal rock layers wi•th different chorgeability. 

Fig. 1. The curves of apparent chorgeability (md) and resistivity (pd) of TP-SB 

for a three layer medium. 

Fig. 2. The curves of md and lpd of IP-SE for a three layer medium. 

Fig. 3. The curves of and provided with IP-SE in Perlabi region and computed 

with LAKSINPP program. In geological column: 

1. Argillic elastic pack; 2. Upper volcanogenic pack (aglomerates); 3. Sulphide 

minero.lized zone; 4. Lower volcanogenic pack (pillow lavas).

Fiii. 4. The curves of md and pd provided with IP-SE ,and computed wd th LAIK·

SINPP program in Shtiqni region. In geological colwnn: 

1. Quaternary cover; 2. Neogene-Quaternary deposits consisting o! al�

urolites with sandstone mixture and sedimentary pyrite; 3. Altered zoae

consisting of clays wJth limestone blocks; 4. Massive limestones.
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EFEKTI I MAGNETIZMIT TE PROVOKUAR NGA NJ� 
RRYM� E VAZHDUAR 

- Nexbip Maska•

Ne artikull ll'ajtohet shfaqja e du!curtse se magneti.zmit. nga 
zbatimi i nje rryme te vazhduar, ne nJe mj�is, ne te cilln ndo
dhet nje trup xeheror. Ky efekt mund, te shfrytezohet per te 
zgjidhur nje detyre te rendesishme, sit; eshte ajo e vec;imit te 
trupit xeheror ng� oreolla e tij. Studimi mbeshtetet ne dy pu
nime eksp�rimentale te shoqeruara me nje aparat ti! shkurter fi. 
ziko-matematik. 

HYRJE 

Nje nder problemet e shtrtiara perpar� studimeve gjeofizike eshte 
cdhe percaktimi sasior i mineralizimit apo pervijezimi i kufirit ndares 
trup-zone. Zakonisht fill pas punimeve rilevuese gjeologo-gjeofi-zike
-gjeokimike, kryhen punime tc ndryshme, e midis tyre edbe P.A.K.P.P. 
dhe ato frekuenciale, te cilat round te japin pergjigje ne problemin e 
ndarjes se trupit nga zona. Perve9 ketyre metodave, per kete qellim 
mund te perdoret edhe ajo e magnetizmit te provokuar, te cilen po e 
propozojme duke e trajuar mbi bazen e dy ,punimeve eksperimentale 
le kryera. 

Mbi bazat fiziko matcmatike te metodes 

Shperndarja e fushes magnetike ne nje mjedis, mund te pershkru
het me po ato ligjesi si edhe ie nje fushe elektrike. pasi qe te dyja jane 
(usha potenciale dhe vektoriale dhe te pandara nga njera tjetra. Ne 
qoftese fusha elektrike (ose magnetikc) eshte shkakiuar nga nje sole
noid, ne �do pike te hapesires, jashte tij, ajo do'besohct me katrorin 
c distances, ndersa fluksi brenda tij eshie konsiant. Bile ai eshte kon
stan t ne 9do prerje terlhore te iubit te tij vektorial. Te tilla fusha vek
toriale qe jane njekohesisht potenciale dhe solenoidale jane quajtur 
fusha hannonike. Pra ajo gezon keto veti: 

� Ndermarrja Hidrogjeologjilce ne Tirane.
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mbulese suargjilore 10 cm. Gjate vrojtimeve te rastit te dyte (fig. 5) 
sensori ishte ne nje lartesi 0,5 m nga siperfaqja, nderkohe qe mbulesa 
ishte 0,5 m. 

Megjithate, mendojme se shkaku kryesor i zgjerimit te anomalise 
ne krahet per rastin e dyte, eshte fakti se keto anomali jane shkak
tuar nga nje trup xeheror masiv, ndersa ne rastin e pare ato lidhen 
me nje trup metalik i cili kontraston mjaft mire me mjedisin. 

P�RFUNDIME 

1. Perve<; metodave ekzistuese qe perdoren per v�imin e trupave
nga zona minerale round te perdoret me sukses edhe ajo e magnetizmit 
te ·provokuar. Plotesimi ne te ardhmen i kesaj metode me nje cikel 
te fuqishem laboratorik (punime ne modele) dhe ve�anerisht ne mje
dise te verteta gjeologjike, do t'i saktesoje dhe plotesoje keto konltlu
zione. 

2. Fusha e aplikimit te metodes e kaperxen ate te mineralizimit sul
fur; ajo mund te perdoret me sukses edhe ne mineralizimin baoksitik. 

3. Gjate kryerjes se punimeve elektrometrike (rilevuese ose detali
zuese) nuk duhet te kryhet rilevim i zakonshem magnetometrik mbi ose 
prane skemave ushqyese, pasi vlerat e perf tuara ne kete rast do te 
jane te interferuara nga nje intensitet shtese i fushes magnetike te 
provokuar, shenja e te cilit do te varet nga drejtimi i rrymes ne �astin 
qe ,kryhet matja. 

4. Zbatimi i kesaj metode ne praktiken e matjeve fushore nuk ker
kon aparature speciale dhe personel te v�ante perve� nje grupi te 
zakonshem magnetometrie. 
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Summ a rv 

The magnetic effect by the direction current 

This article treates the appearence of the induced magnetism phenomenon by 

the application o! the direct current, in an environement in which an ore body 

occurs. This effect can be used for the solution of an important task such as 
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that of separation o! body !rom the mineral zone. The study is 1based on two
experimental wol'lcs associated with a short physical-mathematical equipment. 

The following main conclusions can be drawn by this study: 
1. Apart .

f

from the existing methods used for the -separation of bodies from their 
a,.ureolas (mineral zone) .also the method of the induced magnetism can be suc-
ces!ully Used. 
2. The field' of the application of this method is broader than that of the sulphide
mineralization and, thus can be used with the same succes for the bauxite mine
ralization.
3. Dw·ing the accomplishmet of electrometrlc workes (plotting or detalized ones),
the common magnetometric plotting on or near the feeder schemes is not recom·
mended because the generated values by 1this way would be interfered by a
suplementary intensity of induced magnetic field, the sign of which wm be
depended on the direction of current in t.he moment when the measurement are 
carried out.
4. The application of this method in the practice of field measurements isn't
allowed to be done special equipments by supplementary personel. This method
can be applicated by the common magnetometric group.
Fig. 1. Hypothetical section (ihe form of the intensity graphs and magnetic

!lux inside the prism shaped body).
Fig. 2. Equivalent scheme of the relation of inductivity of the surrounding envi-

ronment and ore body. 
Fig. 33. Position of point .. p ... in vertical plane. 
Fig. 3b. Dependence of Kmp feeder ,tension. 
Fig. 4. The graphs of the full component of the antural and induced magnetic 

field In the case of the bronze metallic body. 
Fig. 5. The graphs of full component of magn·etic field in the case of a body with 

the ch,alcopyt'ite massive mineralization. 
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NDIKIMI Hl:NE-DIELL NE MAT JET E 'NDVSHIMIT TE 
FORCES SE RENDESES DHE GJET JA E 'NJE METODE. 
OPTIMALE Pl:R LLOGARITJEN E TIJ NE CDO.KOHE 

Salvator Bushati•, Shpresa Dema• 

Jepen rezultatet e studimit per gjetjen e nje metode praktlke 

per Uogaritjen e ndryshimeve ditore ite forces se rendeses, pa 

patur nevojen e perdorimit iie vrojtimeve te posa�me astrono

mfke. 

HYRJE 

Interpretimi i te dhenave gravimetrike kerkon ne radhe te pare 
sigurimin e nje cilesie te mire te matjeve fushore te ndryshimit te for
ces se rendeses. Keto matje kryhen sipas cikleve te vrojtimeve te ra· 
dhes, qe i referohen nje apo dy pikave mbeshtetese. Rezultatet e mat
jeve gravimetrike perfitohen pas kryerjes se korrigjimeve qe u behen 
leximeve te marra me g,ravimeter. Keto korrigjime jane rrjedhoje e 
ndikimeve te konstruksionit te aparatures, te terheqjes Hene-Diell n� 
siperfaqen e tokes, si dhe te metodikes se kryerjes se vrojtimeve. 

Gjate kryerjes se korrigjimeve per mosmbyllje te cikleve te mat
jeve ne punimet gravimetrike, ne disa raste rezultonte qe keto perfa
qesoheshin me vlera me te medha se ato qe duhet te ishin normalisht, 
gje qe ndikonte direkt ne cilesine e matjeve. Per kete qellim duheshin 
gjetur shkaqet anomale dbe te menjanoheshin ato. 

Du,ke studiuar te dhenat disavje�are ne punimet gravimetrike te 
detajuara e krahinore u arrit ne perfundim�n, se ciklet me mosmbyllje 
te medha (0,15 mgal) nuk ruanin ndonje rregullshmeri te forte gjate 
dites si dhe ndermjet diteve te ndryshme, megjithate dallohej se sbu
mica e tyre i takonte intervaleve te kohes rreth mesdites dhe ne mbas· 
dite vane [l]. 

Se pari, u verifikua gjendja e regjimii te punes se aparatit. Vlerat 
e konstantes se aparatet gjate etalonimit te tij rezultonin se ishin te nje 
cilesie mjaft te mire, gje qe nuk perben,te shkak per problemin e maITe 
ne studim. Gjithashtu nga statistikat disavje�a·re r€Zultoi se kontrollet 
ne pika baze relative te kryera par\l-. fillimit te punes tregonin per 
regjim te mire pune te aparatit [1). Nisur nga kontrolli i gravimetrave 
dhe probabilitetit e shfaqjes se mosmbylljeve te cikleve te matjeve, u 

•) Ndermarrja Gjeofizike ne Tirane. 
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Summa ry 

This article gives the results of the investigations on a practical method 
for the calculation of the influence of Moon-Sun tension during the measurement 
of the change of gravity force in gravimetrical works. 

The Moon-Sun tension has been studied theoretically and it is the conclusion 
Is reached that it can be, calculated by means of the following unequality: 
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3GMR where K = , CL - latitude, 0 - declination of planet and 't - time angle 
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3 

of planet. 
Because we have not such observator to observe the parameters (8) and (-.); 

we have found an algorithm and later constructed the program by means of 
which we have calculated Moon-Sun influence for every year, month, day and 
hour, every 10 minutes. 

u - Buletini Shkencave Gjeologjike Nr. 3 
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ANALITIKt 

MBI ZBATIMIN E ANALIZl:S FAZORE TE NIKELIT 

NI: XEHERORl:T E HEKUR-NIKELIT 

Ana Thanasi• 

Artikulli trajton eksperimentet e kryera per zbatimin e 
motodes se anallzlc!s fazore tc nikelit nl! xeheroret e hekur-ni
kelit. 

Ky punim u rcalizua ne kuadrin e studimit te perberjes minerale 
dhe fazore tc v�dburimev,e te hekur-nikclit te rajoqit Pogradec (M. Ko�i 
etj., 1989). 

Xeheroret e hekur-nikelit te vendit tone permbajnc nikel, i cm, 
pjeserisht eshte i lidhur me fazen silikate dhe kryesisht ndodhet ne 
formen e perzierjeve izomorfike ne {azen okside te xeherorit. Percak
timi i nikelit ne fazen silikate dhe ne ate okside, i kryer per here te

pare ne vendin tone, merr perparesi jo vetem per studiminkompleks 
dhe vleresimin e xeheroreve, por ndihmon mineralogjine si dhe tek· 
nologjine e marrjes se nikelit ne Uzinen 12 te Kombinatit Metalurgjik 
«<;eliku i Partise..- nc Elbasan. 

Sipas literatures (Fjedorova M.N., 19'72), ndarja e nikelit silikat 
nga ai oksid behet pas perpunimit te proves me perzierje Iluorur aluT 
mini dhe citrat alumini ne mjcdis amonjakal ne temperature 80°C per 
4 ore. Ne tretesire percaktohet nikeli i fazes silikale, ndersa ne mbetu. 
rine percaktohet nike1i i lidhur me mineralet e hekurit. 

Ne eksperimentuam mctoden e ndarjes se nikelit ne rnineralet si .. 
likate, duke perpunuar mostren me perzierje le fluorurit le amonit dhe 
citratjt te amonit ne mjedis amonjakal, metode kjo qe eshte perdoruy 
per analizen fazore te nikelit ne dunite nga laboratori i NGJ Tirane 
(Katundi E. 1975). 

Nga eksperimentimet e kryera u pa se rendesi te ve�ante ka ru. 
ajtja e mjedisit amonjakal gjate gjithc kohes se perpunimit te mostres, 
mbasi ne te kunderten ndodh hidroliza e fluorureve, duke u <;liruar ke .. 
shtu acidi fluorhidrik, i cili trct edhe nikelin e lidhur me fazen okside, 
Prandaj rekomandojme qe te behet neutralizimi paraprak i proves ho.. 

• lnstituti i Studimevo dhe Projektlmeve te Ojeologjlse ne Tirane.
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amoni, .39 .. 40 ,ml ·u� tilhe hidhet me pika amonjak -deri ne ere te rlehtii 
anlilnjalRo. Mbllllohet kaps:uilia me xham sahati dhe vendoset me ba'njo
mari ne temperaturen 60-70° C. Duhet patw: iwjale£ qe valumi i tnete .. 
iib.'ai. � �e ,1 :pa:nd.ry.shuesbem, po :ashtu iedhe mjem:si ammrjakal, 
dJe 11oint�llo� � ·pas here. Kapsula lihet te qendroje ne .banjuna.ari 
per 4 � dhe tnbas kesaj kalobet pelt'Dbaj�ja e saj ne n� go.W 400 ml 
121� uje te ngt,�h.W' m umperaturen 60-!Jll° C, shtob.en 5-6 pi.ka. amonjak 
&he 'filttolliet penmoajtia. e gotes ne ballon te ta11.1ar 500 ml. .,Pih-· filttim 
perdoren dy letra filtri te dendur mbasi minerali eshte pjeserisilt ne 
forme mikrodisperse. Lahet me kujdes permbajtja e gotes dhe mbetja 
mbi filter me uje te ngrohte ne 60-70° C ku kemi shtene disa pika 
amonjak. Pl�t balloni deri ne shenje me uje dhe perzihet. Filtri 
me mbeturinen coptohet me kujdes dhe hidhet ne kapsulen e pare ku 
perpunohet_ prova edhe nje here sic; u pershkrua me siper. -�ier.vibajtja 
e !taps-ales 'kalohet me uje ne nje ball on te taru�r 500 ml, . siwimen 5:..6 
pika -amoo.jak dhe mbasi temperohet plotesohet me uje deri ne shenje, 
permet dhe lihet per 1dekantim. Te nesermen �petohen nga 20 ml 
alilcvo:t inga te dty balkmat 500 ml dhe lihen ne nje .!Dalilon te•·uaruar 100 
ml ku percaktohet permbajtja e Ni silikat me metoden fotdtnetrike rne 
�lglioksipt. 

Permbajtja e Ni ne minera1et okside njehsohet duke here diferen
cen e Ni te pergjithshem me ate te Ni ne mineralei silikate. 

Perfundime 

1 - Metoda e eksperimentuar per percaktimin e nikelit silikilt 
perdoret per pek'cttktim.tn ·e Ni ne mineral�t silikate ne xeheroret e he
kur-n1kelit si ,dhe ne .clunite me permbartje reJ.ativisht te larte te ni· 
kelit. 

2. Ne vend te kapsulave te platinit, per perpunimin e provave re
konumtlojme .perdorimu.i. e kapaulave -prej plas�asi. 

3 - Per ndarjen e plote te nikleli\-silikat ,. ai oksid prova duhet 
perpunuar 1ie pakten <iy ,here. 

Ji - Metoda mun.d te percfot"et nga te gji:the laborawret qe diepo
nojne fotoelektrokolorimeter ose spektrofotometer. 
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Summary 

Study on the application of the nickel 1>haseous analysis method in the 

iron-nickel ores 

167 

This article treates the experiments carried out for the determination oC 

Ni-silicate in iron-nickel ore. 

The proposed method can also be succesfully used for the determination of 

Ni-silicate in the dunites with a relatively high Ni-content. 




